
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-4 del 07/01/2016

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di 
noleggio  di  apparecchiature   multifunzione   a  basso 
impatto  ambientale  per  le  strutture  di  Arpa  Emilia-
Romagna.

Proposta n. PDTD-2015-875 del 18/12/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  07  (sette)  gennaio    2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  del  servizio  di  noleggio  di 

apparecchiature  multifunzione  a basso impatto ambientale. 

VISTI:

-  la  D.D.G.  n.  101 del  30/12/2015 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2016 - 2018, del 

Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2016 e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102 del  30/12/2015 -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  il  2016 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell'Emilia Romagna;

-  la  D.D.G.  n.  22 del  13/02/2015 -  Programma  delle  spese  da sostenersi  nell’esercizio  2015 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

-  che su indicazione del Servizio Sistemi informativi,  è stata condivisa dalle varie strutture di 

ARPA la necessità, in un'ottica di risparmio economico e di razionalizzazione delle risorse, di 

procedere ad una ricontestualizzazione e riduzione dei punti  stampa e di favorire l'utilizzo di 

apparecchiature  multifunzione  che  garantiscano  volumi  e  qualità  di  stampa  superiori  e  costi 

pagina più bassi rispetto a quelli delle singole stampanti di rete;

- che contestualmente è stata condivisa la necessità, in linea con il Piano d’Azione Nazionale sul 

Green  Public  Procurement,  di  privilegiare  le  soluzioni  a  noleggio  rispetto  all'acquisto  di 

apparecchiature  di  stampa,  in  modo  tale  da  favorire  l'estensione  della  vita  utile  del  bene, 

garantendo comunque all'amministrazione i servizi di assistenza e manutenzione necessari per 

l’intera durata contrattuale e, nella gestione del fine vita, di non dover effettuare alcuna procedura 

di dismissione del bene;

-  che sono presenti  presso le strutture  di  Arpa E-R delle  apparecchiature  il  cui  contratto   di 

noleggio è in prossimità di scadenza e che altresì dopo una approfondita ed opportuna istruttoria 

sulle attuali esigenze di stampa dell'agenzia, risulta utile ed opportuno procedere alla progressiva 

dismissione delle stampanti monofunzione di proprietà attualmente in utilizzo, alla contestuale 

riduzione dei punti stampa attuali  e alla conseguente acquisizione di ulteriori  apparecchiature 

multifunzioni;



-  che  attualmente  è attiva per  il  noleggio  di  macchine  fotocopiatrici  multifunzione  la 

Convenzione  Consip  SPA   “Apparecchiature  Multifunzione  24”  Fornitura  in  noleggio  di 

apparecchiature multifunzione di fascia media –  Lotti  1-2-3-4” dell'11/06/2015 e  che per per 

quanto  concerne  i  Lotti  2  e  4  è  risultata  aggiudicataria  la  ditta  KYOCERA  DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.p.A , con sede legale in Cernusco sul Naviglio (20063 MI), Via Verdi 

n. 89/91,  P. IVA 02973040963 (Lotti 2-4);

- che la suddetta Convenzione contiene tutti i termini e le condizioni del servizio di noleggio di 

fotocopiatrici, pubblicata sul sito internet  www.acquistinretepa.it e agli atti del Servizio;

CONSIDERATO:

- che dopo una approfondita disamina, compiuta dal Servizio Sistemi Informativi, fra le tipologie 

di  macchine  fotocopiatrici  offerte  nella convenzione suddetta,  per  le  caratteristiche  tecniche 

fornite, per la velocità di stampa e per la produzione di copie si ritengono funzionali alle esigenze 

delle strutture di Arpa richiedenti i modelli di seguito indicati:

- Convenzione CONSIP “Fotocopiatrici 24” - lotto 2:

• il modello TASKalfa 3510i A3 B/N- prod. Bassa   - codice MF24L2B60

-  Convenzione Consip “Fotocopiatrici 24” - Lotto 4:

•  il modello Taskalfa 3551ci A3 colore – prod. Bassa -  codice F24L4B60

- che i servizi in convenzione comprendono: 

• consegna, installazione  delle apparecchiature comprensive di ogni onere relativo ad 

imballaggio,  trasporto,  facchinaggio,  consegna  “al  piano”,  posa  in  opera, 

installazione,  messa  in  esercizio,  verifica  di  funzionalità  delle  apparecchiature, 

asporto dell’imballaggio e qualsiasi altra attività ad esse strumentale;

• materiali di consumo (ad esclusione della carta), ivi compreso il toner, necessari per il 

corretto funzionamento delle Apparecchiature per tutta la durata dei singoli contratti;

- che le suddette macchine sono tutte  a ridotto impatto ambientale per l'utilizzo di materiali eco-

compatibili, come la compatibilità della carta riciclata; il contenimento dei consumi energetici; 

ridotta emissione di ozono, polveri, TVOC e di rumore. Inoltre, è garantito il servizio di ritiro per 

la  raccolta  e  trattamento  dei  materiali  di  risulta,  incluse  eventuali  parti  di  ricambio  delle 

apparecchiature;

-  che il termine di consegna previsto in Convenzione è entro e non oltre 20 giorni lavorativi a 

decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data ordine”; 



- che i contratti avranno durata quinquennale e decorrenza dalla data del verbale di consegna che 

è da considerarsi come data di installazione;

- che i canoni per le fotocopiatrici suddette sono stati quantificati come da allegato A);

RITENUTO:  

- di aderire alla Convenzione Consip “Fornitura in noleggio di Apparecchiature multifunzione di 

fascia media per scansione, copia e stampa - a basso impatto ambientale - dei beni opzionali e dei 

servizi connessi  (Apparecchiature Multifunzione 24 - Lotto 2)  sottoscritta in data 11/06/2015 

tra  Consip S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia SpA, per n.  1  fotocopiatrice, per le 

tipologia e le sedi di seguito elencate:

Sezione di Forlì:  n. 1 TASKalfa 3510i BN- prod. Bassa  - codice MF24L2B60 (con 

numero stampe stimate di  40.000 annue)

- di aderire alla Convenzione Consip “Fornitura in noleggio di fotocopiatrici multifunzione di 

fascia media per scansione, copia e stampa -a basso impatto ambientale - dei beni opzionali e dei 

servizi connessi   (Fotocopiatrici 24 - Lotto 4)  sottoscritta in data 11/06/2015 tra  Consip S.p.A. e 

Kyocera Document  Solutions Italia  SpA, per  n.  9 fotocopiatrici,  per le  tipologia  e  le sedi  di 

seguito elencate:

Daphne:                     n.  2         TaskAlfa 3551ci Colore – prod. Bassa  codice F24L4B60 

(con numero stampe stimate di 8.000 )

Sezione di Bologna: n. 4 TaskAlfa 3551ci Colore – prod. Bassa  codice F24L4B60 (con 

numero stampe stimate di 25.000 annue)

 Sezione di Forlì: n. 1  TaskAlfa 3551ci Colore – prod. Bassa codice F24L4B60 (con 

numero stampe stimate di 10.0000 annue) 

Sezione di Piacenza:  n. 1  TaskAlfa 3551ci Colore – prod. Bassa  codice F24L4B60 

(con numero stampe stimate di 15.000 annue)

Servizio Idrometeoclima: n. 1  TaskAlfa 3551ci Colore – prod. Bassa  codice F24L4B60 

(con numero stampe stimate di 15.000 annue)

- di  provvedere all'emissione degli  Ordinativi  di  fornitura,  secondo le modalità  previste nelle 

convenzioni di cui trattasi, rese disponibili sul sito www.acquistinretepa.it , per le sedi, i modelli 

e i canoni indicati nell’allegato A), per i seguenti importi complessivi:

• Convenzione Fotocopiatrici 24 – Lotto 2: canoni quinquennali per n. 1 macchina pari ad 

euro 1.612,80 (IVA esclusa);

• Convenzione Fotocopiatrici 24 – Lotto 4: canoni quinquennali per n. 9 macchine pari ad 

euro 22.728,60 (IVA esclusa);



-  di  quantificare  altresì  la  spesa complessiva  per  i  suddetti  servizi  di  noleggio fotocopiatrici, 

comprensivi del canone di noleggio e del costo copia unitario per il numero di copie stimate non 

comprese nei suddetti  canoni,  per tutta la durata quinquennale dei contratti  come  dettagliato 

nell’allegato A:

• Convenzione Fotocopiatrici 24 – Lotto 2: canoni quinquennali per n. 1 macchina pari ad 

euro  1.943,20  (IVA esclusa);

• Convenzione Fotocopiatrici 24 – Lotto 4: canoni quinquennali per n. 9 macchine pari ad 

Euro 24.791,12 (IVA esclusa);

- di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti,  a 

sottoscrivere gli  ordinativi  di  fornitura,  secondo le modalità  previste nelle convenzioni  di  cui 

trattasi;

- di  demandare alle  Strutture ARPA destinatarie,  per quanto riguarda le macchine di proprio 

interesse, il controllo dell’esecuzione della fornitura nonché la liquidazione delle relative fatture;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

-  che  sono  stati   acquisiti,  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’ANAC,  i  seguenti  codici 

identificativi gare (CIG derivati):

- CIG n. Z6F17CECF2 per  l’emissione degli Ordinativi di Fornitura a seguito di adesione 

a Convenzione Consip – Fotocopiatrici 24 - Lotto 2;

-  CIG  n.  Z4C17CEE4C  per   l’emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  a  seguito  di 

adesione a Convenzione Consip – Fotocopiatrici 24 - Lotto 4;

DATO ATTO:

- che è stato previamente acquisito il parere favorevole  dei Direttori  delle strutture destinatarie, 

agli atti dello scrivente servizio;

- che è stato espresso il parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

-  che  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Piero  Santovito,   Responsabile  del  Servizio 

Sistemi Informativi;



DETERMINA

1. di aderire  alla Convenzione Consip “Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di 

fascia media a basso impatto ambientale” (Fotocopiatrici 24 – Lotto 2) sottoscritta in data 

11/06/2015 tra Kyocera Document Solutions Italia SpA e Consip S.p.A, per le sedi come da 

allegato A) e per la seguente tipologia/quantitativo:

- n. 1  Task Alfa 3510i  - Prod. Bassa – codice MF24L2B60

2.  di  aderire  altresì,  alla  Convenzione  Consip  “Fornitura  in  noleggio  di  fotocopiatrici 

multifunzione  di  fascia  alta  a  “basso  impatto  ambientale”  (Fotocopiatrici  24  –  Lotto  4) 

sottoscritta in data 11/06/2015 tra Kyocera Document Solutions Italia SpA e Consip SpA, per 

le sedi come da allegato C) e per la seguente tipologia/quantitativo:

- n. 9 TASKalfa 3551 ci colore - Prod. Bassa – codice F24L4B60

3. di provvedere  all'emissione degli Ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nelle 

convenzioni  di  cui  trattasi,  rese disponibili  sul  sito acquistinretepa.it,  per  n.  10 macchine 

multifunzioni,  per  le  sedi,  i  modelli  e  i  canoni  indicati  nell’allegato  A,  che  si  allega  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, a 

sottoscrivere gli Ordinativi di Fornitura relativi per i seguenti importi complessivi:

• Convenzione Fotocopiatrici 24 – Lotto 2: canoni quinquennali per n. 1 macchina pari ad 

euro  1.612,80 (IVA esclusa) CIG n. Z6F17CECF2; 

• Convenzione Multifunzione 24 – Lotto 4: canoni quinquennali per n. 9 macchine pari ad 

Euro 22.728,60  (IVA esclusa) CIG n Z4C17CEE4C;

5.  di  demandare  alle  strutture  richiedenti  e  destinatarie,  per  quanto  riguarda  le  macchine  di 

proprio interesse, il controllo dell’esecuzione del rispettivo ordinativo nonché la liquidazione 

delle relative fatture;

6. di dare atto che i costi relativi ai canoni per l'acquisizione dell'apparecchiatura relativa alla 

Convenzione Consip Fotocopiatrici 24 -  Lotto 2, sono pari ad Euro 1.612,80 + IVA 22%, e 

infine  per  l'acquisizione  delle  9  apparecchiature  relative  alla  Convenzione  Consip 

Fotocopiatrici  24  -   Lotto  4,  sono  pari  ad  Euro  22.728,60  +  IVA 22% per  un  importo 

complessivo pari ad Euro 24.341,40 + IVA 22%;

7. di  dare atto  che i costi  complessivi  presunti,  considerando anche il  quantitativo di stampe 

stimate nel corso del quinquennio, di Euro 26.734,33 + IVA 22% pari ad Euro 32.615,88 

relativi  al  presente  provvedimento,  aventi  natura  di  “Noleggio  macchine  ufficio”  sono  a 

carico  (pro  quota)  dell’esercizio  2016,  e  degli  esercizi  successivi  sino  al  2020,  e  sono 



compresi nel bilancio preventivo 2016-2018, con riferimento al Servizio Sistemi Informativi 

e  ai  Centri  di  responsabilità  pertinenti  che  provvederanno  ad  effettuare  le  necessarie 

registrazioni contabili, compatibilmente con la consegna e l’effettiva decorrenza dei contratti.

Il Responsabile Servizio Sistemi Informativi 
  (Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2015-875   del    18/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di noleggio di 
apparecchiature  multifunzione  a basso impatto ambientale per le 
strutture di Arpa Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/01/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Foglio1

Pagina 1

CONVENZIONE CONSIP  Apparecchiature Multifunzione 24                                                                            ALLEGATO C

Nodo Sede Tipologia Modello

SOD
COLORE A3 8.000 75 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 505,08 € 616,20  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.080,99 

COLORE A3 8.000 75 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 505,08 € 616,20  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.080,99 

BO Sede Sezione

COLORE A3 25.000 50 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 595,01 € 725,91  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.629,56 

COLORE A3 25.000 50 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 595,01 € 725,91  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.629,56 

COLORE A3 25.000 50 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 595,01 € 725,91  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.629,56 

COLORE A3 25.000 50 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 595,01 € 725,91  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.629,56 

FC
COLORE A3 10.000 80 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 505,08 € 616,20  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.080,99 

B/N A3 40.000 2 TASKalfa 3510i- prod. Bassa – Codice MF24L2B60 € 322,56 € 393,52 € 388,64 € 474,14  € 1.612,80  € 1.967,62  € 2.370,70 

PC
COLORE A3 15.000 50 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 516,81 € 630,51  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.152,54 

SIMC Sede SIMC BO COLORE A3 15.000 75 4 TASKalfa 3551ci colore- prod. Bassa  - Codice F24L4B60 € 505,08 € 616,20 € 546,14 € 666,28  € 2.525,40  € 3.080,99  € 3.331,42 

Totale  € 24.341,40  € 29.696,51  € 32.615,88 

Formato di 
stampa

Volume stampa 
annuale stimato

% 
pagine 
a colori

Lotto 
Convenzione

canone annuale 
NO IVA

canone annuale 
CON IVA

Canone+copie 
annuale SENZA IVA

Canone+copie 
annuale CON IVA

canone 
quinquennale   (Iva 

esclusa)

canone 
quinquennale   (Iva 

inclusa)

canone 
quinquennale + 

copie aggiuntive (Iva 
inclusa)

Sede 
Cesenatico

Sede distretto 
Cesena

Sede di Sezione 
Forlì

Sede Distretto 
castel San 
Giovanni


